mentem decepit, et a vera Christi agnitione quodammodo prohibuit. Non enim veniebat illis in mentem, ut videtur, apud sanctos prophetas duplicem de eo sermonem circumferri. Nam cum eum cum carne in hac vita adfuturum significarent, nativitatem ejus ex Virgine secundum carnem manifestam faciunt. « Ecce enim, inquit, virgo in utero habebit, et pariet filium <sup>54</sup>. » Quin et locum ubi nasciturus est clare prædicant. « Et tu enim, Bethlehem, domus Ephratha, minima es in millibus Juda : ex te mihi egredietur <sup>55</sup>, » etc. Cæterum ineffabilem ex Deo et Patre generationem, quoad licet, interpretantes, illud aiunt, quemadmodum antea diximus : « Generationem ejus quis enarrabit? Quia tollitur de terra vita ejus <sup>56</sup>, » aut quod allato dicto cognatum est : « Et egressus ejus ab initio a diebus sæculi <sup>57</sup>. » Exitus enim ibi Unigeniti velut lucis emissionem et egressionem veluti quandam ex Patris substantia significat omnino ævo, die, ac momento priorem. Cum igitur sancta Scriptura nobis utrumque explicuerit, et sacræ Litteræ dicant undenam futurus sit Christus secundum carnem, et investigabilem ejus ex Patre nativitatem silentio colant, an non, comperta Judæorum ignorantia, cum risu dixeris : Non ex eo tantum quod ignota est Christi generatio, in eum inquirendum est, sed etiam ex eo quod cognitum sit quis aut unde oriundus foret secundum carnem.

πῶς οὐκ ἂν τις εὐλόγως, οὐ μετρίως ἀμαθαινοντας

VII, 28. Clamabat ergo Jesus in templo docens, et dicens : Et me scitis, et unde sim scitis.

Insusurrantibus sibi talia invicem Hierosolymitis (nec enim aperte et libere loqui audebant propter metum Judæorum, ut scriptum est <sup>58</sup>), rursus Christus divinitus agnoscit quæ dicebantur.

448 Cum autem ei propositum esset juvare homines, illico declarat in se rursus Deo convenientem esse virtutem atque efficaciam, ac penes se omnium notitiam esse manifesto relegit. Attollit enim vocem, licet nequaquam id antea facere solitus, ac rursus eos redarguit tanquam certam ac firmam divinæ Scripturæ mentem minime assecutos, et inchoat sermonem suum a re obscura et minime explicata, eoque rem perducit ut per quæ illi minime credendum esse stulte putabant, per hæc eadem credendum esse maxime insinuet. Acris est ejuscemodi verborum sententia. Mirati estis, inquit, atque id perquam recte, inesse mihi vinum et efficaciam Deo convenientem, qua Judæorum animos nullo negotio sedaverim, licet cædem spirantes : me quippe ad necem quærent, ut vere et explorete dixistis, in eoque toti sunt. Cumque discedendum et procul fugiendum mihi esset ab iis qui in necem meam conjurarunt, illorum tamen vecordia contempta, ego contra aperte et libere

<sup>54</sup> Isa. vii, 14; Matth. i, 23. <sup>55</sup> Mich. v, 2; Matth. ii, 6. <sup>56</sup> Isa. liii, 8. <sup>57</sup> Mich. v, 2. <sup>58</sup> Joan. vii, 13.

loquor, et violatæ legi illos arguo propterea quod A  
 justa judicare nolunt; interim nihil omnino ab iis  
 patior. Qui enim antea feroces erant, nunc vel in-  
 viti sustinent, neque id eorum voluntas præstat,  
 sed meæ vis potestatis. Nec enim id eis permitto,  
 quamvis rabie et ira sæviant, cum necem mihi ab  
 illis parari prævideam. Ob hæc igitur merito vos  
 obstupescitis, inquit: vere autem dicitis notum  
 esse principibus me esse Christum. Sed recta in  
 his ratione usi, et ad divinæ Scripturæ oracula  
 conversi, cum utilitatem accipere deberetis, et in  
 mei cognitione confirmari, contrario modo affecti  
 prorsus et scandalizati estis. Comperto enim dun-  
 taxat unde suum, et per quem genitus, statim puta-  
 tis, inquit, non esse me Christum. Nostis itaque  
 me, et unde sim, sed non, propterea quod forsitan  
 nostis me esse Nazarenum, aut Bethlehemitam, et  
 genitum ex muliere, ideo vos incredulitate laborare  
 debetis, imo ex iis quæ de me dicta sunt, et ex  
 mea secundum carnem generatione, ex his, in-  
 quam, potius ad comprehensionem meorum myste-  
 riorum progrediendum nec advertenda sola vox  
 prophetæ, qui generationem ex Deo et Patre inef-  
 fabilem designat.

ἐχρῆν εἰς κατάληψιν τῶν ἐπ' ἐμοὶ μυστηρίων, καὶ  
 τὴν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς ἄρρητον καταμηνύει γέννησιν.

VII, 28. *Et a meipso non veni: sed est verus qui  
 misit me.*

449 Longa incredulitate Judæos insolescentes  
 clam pungit sub apologiæ speciem. Siquidem orationem  
 artificiose contexens, passim cavet ne videatur  
 per occasionem auditores ad justam iram excitare, C  
 sed obscuritate quodammodo sermones suos adum-  
 brans, quidquid asperius est et ad iracundiam pro-  
 vocare potest suffuratur. Cur igitur, inquit, sæpe  
 ipso palam ac diserte vociferato se missum esse a  
 Deo et Patre, adhuc tamen non credunt, et quia  
 noverint ejus genus secundum carnem, non eum  
 esse aiunt qui a lege prædictus sit, imo et occurrunt  
 propemodum his verbis: Falsa dicis, o bone:  
 etiamne proprio motu ad nos profectus, Patris no-  
 men mentiri non erubescis? Igitur amoliciens a se  
 hanc eorum calumniam, defensionis convictionem  
 ingeniose admiscet, et ait: « A me ipso non veni,  
 sed est verus qui misit me. » Vobis enim mos  
 est, inquit, nimirum qui omnia facile audetis, et  
 extrema quæque temere suscipitis, falsa interdum  
 vaticinari, ac tametsi Deus non miserit, asserere  
 tamen vos a Deo missos esse. Ego vero de vestris  
 non sum, neque vestram audaciam juvat imitari.  
 Non veni a meipso, neque proprio motu missus,  
 sicuti vos; sed de cælo veni: verax est qui me